EXPLANATIO.

Va qui prædaris.] Sènacheribū intelligit, cui interitū minatur, *Domine miserere nostri, te enim expectamus.*] Verba sunt Iudæorum Hierosolymæ habitantium, qui oblesit à Sennacheribo petebāt à Deo auxilium, ad portum eius misericordiæ confugientes, eiusque præsidium expectantes.

Esto brachium nostrum in mane.] Id est, Esto fortitudo nostra mane. *Quasi dicat:* Statim cum te inuocauerimus nos adiuua. Vel per mane intellige tempus prosperitatis, nam sequitur statim: Et salus nostra in tempore tribulationis. *Qua* fidicat: Protege nos & in tēpore prosperitatis, & in tempore afflictionis.

A voce angeli, fugerunt populi.] Describit cladem exercitus Assyriorum, qui perterriti tumultu, quem Dei angelus excitabat eos interficiens, volebant se in fugam conuertere, & dispergebantur. Sed nihil illis profuit: fuerunt enim omnes interfecti, præter paucos, qui cum rege fugerunt.

Et congregabuntur spolia vestra sicut colligitur brucus.] Cum vos à Assyrii fueritis excisi, & in fugam coniecti, tunc cōgregabunt Iudæi spolia vestra, quemadmodum solent congregari locustæ in fossis. Brusus est species quædam volucris, à locusta non dissimilis.

Magnificus est Dominus.] Tunc laudabitur Deus, & prædicabitur eius potentia & amplitudo. Et Hierosolyma erit plena iudicio & iustitia. Erit florens & exulta, & vigebit in ea rectè gubernandi ratio. Et nō rece det ab ea fides in diebus illis: Et abundabit diuitiis salutis, & bonorum successum, cum sapientia & sciētia & timore Domini, qui est eius thesaurus. Vocat sapientiam & scientiam diuitias salutares, timorem autem Domini castum & filialem appellat thesaurum, quia in eo tanquā in arcula diuitiæ virtutū seruantur. Quancquā hæc omnia à principio capitis vsque ad hunc locum intelliguntur

guntur de vastatione Assyriorum, & de victoria & prosperitate Hierosolymę, tamē in ea ratione interpretādi, quā mysticē appellāt intelligūtur de ea victoria, quā ecclesia de demonibus per Christū reportauit. Hęc est enim Hierosolyma illa, ubi est vera fides, iustitia, & iudicium, & timor Domini.

Eecce videntes clamabunt foris, angeli pacis amarē sēbunt.] Sensus est: Iudæi cū fuerint obsessi à Sennacheribo, mittēt ad eum legatos causa pacis componendę. At videntes hi legati se nihil profecisse, re infecta ad ciuitatem redeuntes clamabunt & lugebunt in ipso itinere, priusquam ciuitatem ingrediantur. Hos Iudęorum legatos appellat Propheta angelos pacis, hoc est, nuntios missos ad fœdus faciendum cum Assyriis. Angelus enim nuntiū significat. Et statim subiungit Propheta verba, quę legati plorātes dicebant venientes ab exercitu Assyriorum desperatione debilitati. Dissipatę sunt vię, neq; est aliquis ex nostris, qui audeat transire semitā ob hostium timorem, irritum factum est pactū, quod Deus nobiscum inierat de protectione nostra, iam nos deserit, contemnit nostras ciuitates, nō nos reputat homines, & tota Iudęa lugeat ob nostram calamitatem & imminētem euersionem.

Confusus est Libanus.] Prosequitur Propheta verba legatorum. Erubescit Libanus, quoniam scinditur ab hostibus nostris, suisq; cedris spoliatur. Saron ferax agri planities est vultu desertū, cōcutitur, ac fructibus nudatur Basan & Carmelus. Libanus est ad Septentrionē Iudęę, Carmelus ad Meridiē. Basan ad Orientē, Sarō ad Occidentē. Voluit Propheta ostendere totius Iudęę vastitatem, quę ob eius infidelitatē & terribila scelera erat tempore Titi & Vespasiani futura.

Nunc cōsurgam dicit Dominus.] Scripsit Propheta obsidionē Hierosolymę, ætatem ac calamitatem Iudęorum, & superbiam ac potentiam Sennacheribi. Nunc prædicit victoriam quam Iudæi de hostibus suis obtinuerunt. Ait ergo Deus: Ego exurgam contra vos o Assyrii, & gloriam ac potentiam meam, eruens à manu vestra Iudęos afflictos, declarabo. Ira dicitur in Psalmo: Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, ego exurgam, dicit Dominus.

Concipietis ardorem, & parietis stipulam.] Consilium & deliberationem Assyriorum de capiēda & comburenda Hierosolyma appellat Deus conceptum ardoris. Cogitabant enim de eius vastitate & flagratione. Tunc quis concipere dicitur, cū deliberat quid facturusest: tunc verō parit, cū opus exequitur. Ideo dicit: Vos existimabitis euersuros vos esse Hieroso-

Psal. II.

Hierosolymam, at cogitationes vestre vertentur in stipulam & quisquilias, quoniam nihil efficietis. Erit spes vestra vana & conatus vestri frustra suscepti. Et spiritus vester vt ignis deuorabit vos, hoc est: Eadem vestra cogitatio vos interficiet, vestrum consiliū erit causa vestre calamitatis & excidij. Nam interitus, quem Iudæis moliebamini, in vestrum caput reddūdabit. Et ita fuit, Euenit Assyriorum exercitū id, quod dicitur in psalmo. Lacum aperuit, & effodit eum, & incidit in foueam quam fecit. Ita apud Matthæū dicebat Christus Deus noster: In qua mēsurā mensi fueritis remetietur vobis.

Psal. 7.
Matt. 7.

Et erunt populi quasi de incendio eius. Hoc est, Vertentur Assyrii in cinerem alicuius magni incendiij, & sic flagrabunt veluti spinæ in ignem coniectæ. Verti potest: Et erunt populi quasi de incendio calcis. Hoc est, similes lapidibus, qui excosquantur, vt fiat calx. Vel sic: Erunt Iudæi erepti quasi de incendio cineris. Quasi dicat Deus: Ego eripiam populū meū de manu hostium suorum, ipsos autem hostes interficiam.

Audite qui longè estis, quæ fecerim, & cognoscite vicini fortunam meam. Conterriti sunt in Sion peccatores, possessi timor hypocritas. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante? Quis habitauit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Qui ambulat in iustitiis, & loquitur veritatem; qui proicit auaritiā ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere. Qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos, ne videant malum. Iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius. Panis eius datus est, aquæ eius fideles sunt. Regem in decore videbunt, oculi eius cernent terram de longè, cor tuum meditabitur timorem. Vbi est literatus? Vbi legis verba ponderans? Vbi est doctor paruulorum? Populum imprudentem non videbis, populam alti sermonis, ita vt non possis intelligere disertitudinem linguae eius, in quo nulla est sapientia. Respice Sion ciuitatem solennitatis nostræ. Oculi tui videbunt Ierusalem habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clauis eius in sempiternum, & omnes funiculi eius non rampentur, quia solummodo ibi magnificus est Dominus noster. Locus fluminiū riuū alij sani & patentes, non transibit super eum nauis remigum, neque trieris magna transgredietur eum. Dominus enim iudex noster, Dominus legislator noster, Dominus rex noster, ipse saluabit nos. Laxati sunt funiculi tui, sed non praeualebunt. Sic erit malus tuus, vt dilatare signū non queas. Tunc diuidentur spolia prædaram multarum. Claudi diripie rabinam, nec dicit vicinus, Elanguit, Populus qui habitat in ca, auferetur ab eo iniquitas.

Psal. 14.

1. Cor. 1.

Audite

Audite qui longè estis qua fecerim. Verba sunt Dei, quibus ostendisse velle, vt omnes suam omnipotentiam perspiciant & cognoscant. Vos inquit, ð Assyrii qui longè estis à me, qui nec fidem habetis, nec meipsum cognoscitis: & vos vicini, vos Iraëlitæ qui ad me acceditis per fidem formatã, audite & agnoscite, quid hac in re facturus sum. Intelligant omnes quomodo potentes & superbos Assyrios sum euerfurus, & afflictos Iudæos de eorum manu erepturus. Inuitat Deus omnes ad tanti facti considerationem. Nos igitur consideremus opera Dei, eaque memoria sepenumero repetamus. Aspiciet hic homines iniustos & impios longè esse à Deo, pios autem & iustos propè. Nam quemadmodum scelera alienat à Deo, sic charitas coniungit. Vnde ait D. Paulus ad Ephesios scribens: Vos qui aliquando eratis longè, facti estis propè in sanguine Christi.

Eph. 2.

Contemti sunt in Sion peccatores. Narrat propheta Iudæorum in obsidione pauorem & calamitatem.

Possedit timor hypoeritas. Nam qui erant verè fideles, in Domino Deo spem suam collocauerant, ideo non timebãt. Si Deus enim pro nobis, vt ait Apostolus, quis contra nos? Id intelligens Dauid dicebat in Psalmo: Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo?

Rom. 8.

Psal. 26.

Quis poterit habitare de vobis igne deuorante. Verba sunt quibus potentes ac superbi Assyrii suis viribus fidentes, Iudæos obsessos alloquebantur. Ac si diceret: Quis ex vobis euadet impetum Assyriorum? nemo est qui possit à manu nostra liberari. Ignem deuorantem, & ardores sempiternos vocabant Assyrii exercitum suum, qui Hierosolymæ deflagrationem minabatur: quoniã multa oppida combusserat, & in fauillas redegerat. Cæterum hæc verba possunt esse ipsius prophetæ Assyrios alloquētis, eisque Dei iram & ultionem minantis. Est enim Deus ignis comburens impios, iuxta id quod in Deuteronomio scriptum legimus: Dominus Deus tuus ignis consumens est. Et in epistola ad Hebræos: Etenim Deus noster ignis consumens est. Deus est ignis, vt hic aspicias, homo autem fœnum, iuxta id quod ait alto in loco Esaias: Omnis caro fœnum. Si igitur peccatores fœnũ, Deus autem ignis deuorans & consumens, cur cum Deo contendis? Nonne fœnum comburetur igne? Nonne incendio flagraberis? Quomodo audes aridum fœnum cum igne deuorante pugnare? O audaciam incredibilem, & insipientiã intolerabilem. Vis more gigantũ, quorum inpiũ facinus antiquis

Deut. 4.

Hebr. 12.

fictis

fictis fabulis memoriæ prodiderunt, Deo ipsi bellum inferre, dæmoni autem te coniungere & sociare. Reuertere ad te ipsum, & considera tuam miseriam & fragilitatem, Dei autem omnipotentiam, & immensam magnitudinem.

Qui proiecit auaritiā ex calumnia.] Hoc est, Qui non vult opes calumnia exquisitas.

Qui excutit manus suas ab omni munere.] Id est, qui à nemine vult munus accipere, vt veritatem abscondat. Sunt enim nōnulli, qui veritatem loquuntur, sed accepto munere statim fi-
lent. Hi sunt similes cani Cerbero, quem finxerunt poëta, qui accepta offa rabeat. Nihil magis iudicium corrumpit q̄ munus. Ideo dicebat Deus, vt in Exodo scriptura cōmemorat; Nec etiam accipies munera, quæ etiam excæcant prudētes, & subuertunt verba iustorum. Potest hoc referri ad iudices, qui ob munus acceptum fauent nocentibus, & amittūt libertatem rectè iudicandī, & sententiam ferendī. Hos redarquit etiā Esaias cap. 1. & cap. 5. vt ibi annotauimus.

Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem.] Id est, ne audiat peccatum. Sanguis enim pro peccato accipitur, vt in psalmo: Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ. Et in alio: Ne perdas cum impiis Deus animam meam, & cum viris sanguinum vitam meam. Et explicans Esaias quid sit hoc in loco sanguis, ait: & claudit oculos suos, ne videat malum. Id quod sanguinem appellauerat, modò malum appellat. Fælix conscientia, quæ malum nec audire, nec videre vult. Auerte, ait propheta, oculos meos, ne videant vanitatem. Nam Ieremias ait: Oculus meus depredatus est animam meam. Potest hoc in loco sanguis accipi pro consilio eorū, qui innocentibus interitum ac perniciem moluntur.

Iste in excelsis habitat, munimenta saxorum sublimitas eius.] Habitat in locis altis & munitis, & in asylo, & perrarū propugnaculis. Sensus est, Qui iustus est, sic erit tutus, ac si esset in arce fortissima, in sublimi rupe sita penitus inexpugnabili. Descripsit D. vates virum sapientem & virtutibus septū, nunc ostendit quomodo eum Deus custodiat & seruet.

Aquæ eius fideles sunt.] Id est, perennes, nunquam illi deficientes. Ac si dicat, semper Deus virū iustū nutriet & sustētabit. Poteris per has aquas virtutes intelligere, quæ sunt animi pabulum & nutrimentū, quæ viris iustis nunq̄ defunt, ideo aquæ fideles & perennes appellantur. At sunt nonnulli, qui vt se iustos ostendant, virtutis actiones exercent, quæ cum sint fictæ, parum durat: nihil enim fictum potest esse diutur-

diurnum. Ut torrentes ex pluuia, & aliqua parua terræ *simile.* humiditate producti solū hyemali tempore fluunt, veniente autem feruore solis siccantur, sic hypocritarū & fragiliū hominum virtutes tempore molli, & ad voluntatem fluenti apparent, venienti autem afflictionis aflu penitus arefcunt.

Regem in decore videbunt.] Eſaias in hoc capite deſcribit obſidionem Iudæorum, & victoriā, quam per Dei angelum de Aſſyriis mirabiliter reportarunt. Et occasione ſumpta deſcribit viros iuſtos & pios, ad eos alludēs, qui tempore obſidionis ſpē ſuā in Deo collocauerāt, & ab vrbe ſancā non re ceſſerant. Hos dicit modō euafuros eſſe ab obſidione, & regē Ezechiam, quem antea ſacco indutū viderant, in decore ſuo & maiestate viſuros eſſe. Et qui in obſidione poſiti terrā extra muros nō videbant, eā de longē eſſe aſpecturos, & longinquas regiones intrepidē peragratos. Poſteſt per hunc regem intelligi Chriſtus, quē, qui in hac vita iuſtitia coluerint & pietatē, in æterna beatitudine pulcherrimum videbunt.

Qui modō a longē terrā noſtram, veram illa promiſſionis patriā, celeſtemq; beatitudinem aſpiciunt. Id quod teſte Apoſtolo faciebāt illuſtres illi ac ſancā patriarchæ, de quibus dicitur in epiſt. ad Hebræ. Iuxta fidem deſuncti ſunt omnes iſti nō acceptis repromiſſionibus, ſed a longē eas aſpiciētēs & ſalutātes, & conſitētēs, quia peregrini ſunt & hoſpites ſuper terrā. Vbi vides viros illos fideles, omni ſapiētia & charitate præſtantes, terram hanc illis promiſſam tanquam alienā coluiſſe: veram autem terrā promiſſionis de longē intuiſtos eſſe, ad eamq; incredibili deſiderio aſpirāſſe. Illi quibus Deus terrā promiſerat, cælum aſpiciēbant, nos verō, quibus cælū promittit, terram ſolum intuemur. O amentiam noſtram.

Cor tuum meditabitur timorem.] Poſtquam ereptus fueris ab obſidione, cogitabis & memoria repetes timorem, quo terreſtatur ciuitas, quando erat ab hoſtibus oppugnata, vt contemplanſa quo periculo te Deus eripuerit, illi gratias agās. Vt enim qui ex alto in portum adducti vim tempeſtatis, ac magnam iactationem euafuerunt, ex terra mare intuentes gratias Deo agunt, piētisq; tabulis in templis ad honorem diuorum ſuſpenſis, ſeſe tanti beneficii memores, in Deumque gratos oſtendunt, ſic facerē debent iſi, qui fuerint ab hoſtibus & animi & corporis erepti, & è fluctibus atque procellis tentationum liberati, vt aliquo pio monumento ſe diuino numini gratiam habere teſtificentur.

Vbi eſt literatus? vbi legis verba pandorans?] Dixerat ſuprà,
nunq;

I. Cor. 1.

nuntios pacis componendæ fleuisse, quoniam in Deo spem suam non habebat collocatam postea descripsit iustos: Deoque fidentes. Et quoniam qui missi fuerant ad fœdus faciendum cum Assyriis, erant legis doctores, qui Hierosolymæ euerisionem plorabant, ait Propheta: Vbi sunt doctores illi qui Deo nō fidentes, sed de eius potentia & misericordia desperati, asserabant delendam esse à Sennacheribo ciuitatē sanctam? D. Paulus in epistola 1. ad Corinthios ita ait: Vbi sapiens? vbi scriba? vbi inquisitor huius seculi? Nōne stultum fecit Deus sapiētiā huius mundi? Quæ verba hunc habēt sensum: Non literati homines, non mundi sapientes, mūdo euangelium annūtiarunt, sed simplices & humiles, & rudes piscatores. Fortasse ad hunc Esaiæ locum alludit, vbi non literati & doctri, sed iusti & piī Deo fidebant, eiusque misericordiam & potentiam prædicabant. Quidam sic hūc locum interpretatur. Cū fueris in obsidione, cor tuum semper meditabitur timorē: existimabis semper adesse publicanum, & exactorem, qui à te tributa exigat. Semper habebis in ore: Vbi est scriba, &c. At Deus te eripiet, & hostes tuos mirabiliter occidet. Hoc dicit propheta, quia Iudæi tyrannidem Sennacheribi magnopere timebant. Literatum vocat eum, qui scribebat nomina eorum, qui tributa solvebant, similiter & scribam. Per legis verbī ponderatorem eū intelligit, qui ponderabat pecuniam, eamq; ad pondus numerare solebat. Per doctorem paruulorum eum existimat intelligēdum, qui numerabat ciuitatis domos ad exigenda tributa. Ego tamē priorem expositionē amplector, quia est planior, & literæ conuenientior, & non recedit à versione communi, & est ea, ad quam Apostolus alludere videtur.

Populum imprudentem non videbis, populum alti sermonis.] Non videbis regnare in ciuitate sancta Assyrios populū barbarum, & sermonis obscuri & abstrusi, quem tu intelligis. Consolatur viros iustos & pios.

Respice Sion ciuitatem solennitatis nostræ.] Postquam fueris è periculo ereptus vir iuste & piē, contemplare ciuitatem sanctam, quam Assyrius non potuit expugnare. Hæc enim non mutabitur, non enim est velut tabernaculū Moysi, quod poterat alio trāsferri. Sed est permanens & firmū tabernaculū, cuius paxilli, clauī, & funes non rumpentur, neque laxabuntur. Nam Deus est circa hanc ciuitatem loco fluuij altissimi, quem ipso protegēte nulla naus neque parua neque magna potest trāucere, quæ possit ciuitatem expugnare. Quis non videt

videt Eſaiam diuino ſpiritu aſſatum hæc non de Hieroſoly
ma illa terrena dixiſſe, ſed de eccleſia, cuius illa imaginẽ ge-
rebat: quæ ab hoſtibus oppugnata vinci nequaquam poteſt,
quia Deus eam protegit & ſeruat.

Laxati ſunt funiculi tui.] Locutus fuerat cum Iudæis, modò
dirigit ſermonem ad Aſſyriorum populum, quem cõparat
naui deſtitutæ malo, rudentibus & velis, quæ arbitrio vento-
rum in mari iactatur, & tãdem procellis obruitur. Eſt igitur
ſenſus: Funiculi tui, hoc eſt, rudentes nauis laxati ſunt, & à
nautis relictĩ quemadmodum fit quando iam nulla eſt ſpes
vitæ: Sic erit malus tuus, vt ne velum quidem poſſit expãdi,
ita vt naufragium vitare nõ valeas. Malus eſt lignum in me-
dio nauis eleuatum.

Tunc diuidentur ſpolia.] Excifis Aſſyriis & ab angelo inter-
feſtis, diuidentur eorum ſpolia. Nullus erit in ciuitate nõ ſo-
lũ agilis & velox, ſed etiam claudus & fragilis, qui non di-
ripiat, & ad prædam celeriter currat.

Populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.] Hoc eſt,
ad eccleſiam referendum, vbi ſunt ſacramenta, quibus pec-
cata remittuntur.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XXXIII.

Væ qui prædaris, nonne & ipſe prædaberis?] In hebræico eſt
in hũc modum. Hoi xodhedh ve atah lo xadhudh. Verbum
xadhadh ſignificat vaſtare. Ezechie 32. Et vaſtabunt ſu-
perbiam Ægyptiorum. Pro quo noſter interpres in præſenti
vertit prædari, & rectè quidem. Intelligi autem hæc de Aſſy-
riis diximus in explanatione. Verũ ſi volueris hæc verba
reddere Latinè, & verbum è verbo vertere, ita dices: Væ de-
uaſtanti, & tu non deuaſtatus, & contemnti, & tu nõ con-
temptus. Ac ſi diceret: Væ tibi qui alium lædis, nam ille à te
non læditur: & qui alium contemnis, nam ille non eſt con-
temptus. Vult Propheta oſtẽdere neminem lædĩ niſi à ſeipſo.
Vis lædere aliquem, lædis teipſum: illum autem lædere non
poteris, quem lædere contendis. Hoc inrelligentes Septua-
ginta interpretes, hunc verũ in hũc modum tranſtulerũt:
Væ qui vos miſeros faciunt. Vos enim nemo facit miſeros,
& qui reprobant vos, vos non reprobant. Eſt hæc interpre-
tatio Septuaginta mirabilis quidem. Qui te in corpore im-
merito aſſigat, non tibi, ſed ſibiipſi nocet: floret enim ani-
mus

mus calamitate, & illustratur viri iusti dignitas & amplitudo iniuria & iniquitate hominis scelerati, ipse verò sceleratus in animo vulneratur, & grauer offenditur. Et quamuis te occidat, te ipsum non lædit, imò seipsum occidit, quia animā suā occidit, tuam autem occidere nō potest. Ideo dicebat Christus apud Matthæum: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Diogenes Laërtius refert dixisse Anaxarchum, cū occideretur à quodā tyranno: Tunde tunde Anaxarchi vasculum, nā Anaxarchū nihil teris. Et Socrates dicebat, vt refert Plato, Anitus & Melitus occidere me possunt, lædere autem non possunt. Epictetus Socraticus, Nemo, inquit, lædit nisi volentem, tunc læsus eris, cū te lædi opinaberis. Hæc ille. At vir virtute ac sapientia excultus nō existimabat se calamitate & iniuria lædi, sed eius calamitatem deplorabat, qui existimabat eum lædere, cū ipse à seipso lædatur. Vt qui manu accipit prunas, vt alium comburat, prius ipse crematur: sic non poteris alium igne afflictionis incendere, quin prius tu ipse incendio flagres. Accenditur candela, vt rē aliquā cōcremet prius ipsa candela exurit & consumitur, quā res alia incēdatur. Imò flamma candelæ alios illuminat, & seipsam consumit, sic iniuria prius eum, à quo est iacta & immissa lacerat & occidit, & postea ad innocentem non peruenit, imò, eum reddit illustriorem. Ex quo colliges veram esse illam præclaram sententiā, quā Chrysostomus in homilia quadam multis comparabat rationibus: Nemo læditur, nisi à seipso, quam hoc in loco Septuaginta amplectuntur.

Angeli pacis amare se debent.] In hebraico est malachei, pro quo noster interpres dixit: Angeli. Potest verti, Nuntii pacis amare se debent, & ita vertit Pagninus. Legati pacis, &c. Quod in idem recidit. Nō igitur intelligas angelos Dei fleuisse, sed Iudæorum legatos, qui ad fœdus faciendum cum Assyriis missi fuerant.

Vt dilatare signum non queas.] Pro signo est in hebræo nes, quæ dictio significat signum & vexillum, & quicquid eleuatur, à verbo nafas, quod significat extollere, efferre, & eleuare. Ideò potest verti: Vt dilatare velū non possis: fracto enim malo naui velum erigi & extendi non potest.

Argumentum Capitis XXXIII.

Superiore capite prædixit Propheta Assyriorum excidium,

dicium, nunc omnium impiorum calamitatem in communi annuntiat, Iudæorum præsertim, qui scelere & maleficio pascabantur, Vaticinatur de euerfione Hierosolymæ per Titũ, & de infidelium Idumæorum pernicie & vastitate.

CAPVT XXXIIII.

Accedite gentes & audite, et populi attendite, audiat terra & plenitudo eius, orbis & omne germen eius, quia indignatio Domini super omnes gētes, & furor super omnem militiam eorum. Interficiet eos, & dedit eos in occisionem. Interfecti eorum proiciuntur, & de cadaveribus eorum ascendet fetor. Tabescunt montes à sanguine eorum, & tabescet omnis militia cælorum, & complicabuntur sicut liber cæli, & omnis militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea, & de ficu, quoniam inebriatus est in cælo gladius meus. Et super Idumæam descendet, & super populum interfectionis meæ ad iudicium. Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipe de sanguine agnorum & hircorum, & de sanguine medullatorum arietum. Victimam enim domini in Bosra, & interfectio magna in terra Edom. Et descendunt unicornes cum eis, & tauri cum potentibus. Inebriabitur terra eorum sanguine, & humus eorum adipe pinguium, quia dies ultionis Domini annus retributionis iudicii Sion. Et conuertentur torrentes eius in picem, & humus eius in sulphur.

EXPLANATIO.

Accedite gentes & audite. Non vnã gentem & vnum populum, sed omnes gentes, & populos, & vniuersam denique terram vocat Diuinus vates, imo per eum Deus ipse, vt accedant & audiant, & ultionem quam peccatoribus minatur, diligenter attendant. Nõ enim vnum tantum populum, sed omnium gentium & nationũ peccatores ait esse suorum scelerum pœnas duros. Sed aduerte, non dicit audite gentes, sed accedite gentes & audite. Vocat nos Deus vt ad eum accedamus, quo verba eius audire & perpendere possimus. Si propè essemus, non nos vocaret vt accederemus ad eum, vocat vt accedamus, quoniam procul ab eo sumus. Peccata enim nostra nos à Deo separant, & vt alio in loco ait Esaias, diuise *Infra 59.* runt inter nos & Deum nostrum. Et cum nos simus procul ab eo, ipse etiam procul est à nobis. Longè enim vt ait Da-

Psal. 118.
Infra 49.

Psal. 51.

uid, à peccatoribus salus, hoc est, Christus, quem etiam Esai-
as sub persona cœlestis patris salutem vocat, ita dicens: De-
di te in lucem gentium, vt sis salus mea vsque ad externum
terræ. Est igitur Christus ea salus, quæ longè est à peccato-
ribus, ad quam oportet nos accedere, quoniam ea ipsa nos
vocat, & ad accedendum horratur: ad quam nisi accesseri-
mus peribimus. Ait enim Diuinus vates: Qui elongant se
Domine à te peribunt. Et in alio psalmo scriptum legimus:
Accedite ad eum, & illuminamini. Et Diuus Paulus. Acce-
damus, inquit, cum vero corde in plenitudine fidei: Acce-
damus igitur ad Deum, & audiamus eum clamantem: Ac-
cedite gères & audite, & populi attendite. Audiat terra. Nos
terra & puluis, audiamus quibus etiã per Ieremiã ait. Terra
terra audi verbũ Dei. Sed audire nõ possumus nisi prius ac-
cedamus. Sed dices: Qui fieri potest vt ego longè existens à
Deo sceleribus cõtaminatus possim accedere ad sanctissimũ
numẽ, ad tam admirabilem maiestatiẽ, & infinitã potentiam.
Respõdebo. Christus Deus noster, qui te vocat, ipse te querit
& adiuuat, ac manum tribuit. Et si volueris adharere, &
vniri, te secũ ad æternam patriam, & gloriosum salutis por-
tum perducet: Scapha remis & velo destituta vagans in me-
dio mari, concutitur ventis & fluctibus, donec naufragium
facit, & funditus obruitur, & ita ad portum peruenire non
valet. Sed si ligatur ad nauem firmam, validam, & excellentẽ
tendit secure cum naue, & ad opratum portum tandem ac-
cedit. Sic peccator nudatus gratia & virtute, ductus appeti-
tibus longius euagantibus, nec rationi parentibus, vi tempe-
statum, ac tentationum concutitur, donec omnes nefariæ co-
gitationes eum iam non resistentem impellunt, & obruunt,
atque ad ima & cœca tartara præcipitant. At si peccator in
mediis tentationum fluctibus Christum ardentè inuocau-
erit, ad eum accesserit, & cum ipsius fauore se ad eum alliga-
uerit & vinxerit, sic vincetus, & cũ Christo cõiunctus trãssibit
tutõ omnia mũdi pericula, donec ad splẽdidissimas illas oras
beatissimũque cœlestis patriæ portum tandem perducatur.

Et omne germen eius.] Thargum Ionathæ habet: Et omnes
qui habitant in eo.

Simile.

Quia indignatio domini super omnes gentes.] Quando iudex
vult nocentem aliquem comprehendere, & in carcerem con-
iicere, nõ illum terret minis, sed occultè querit. Quando autẽ
illi publicè carcerem minatur, non vult eũ punire, imo tacitè
eum minis illis iustitiæ hortatur vt caueat & à maleficio de-
sistat.

sifiat. Sic Deus minatur impiis supplicium & interitum, nō vt eos perdat, sed vt ad penitentiam vocet. Non enim vult mortem peccatoris, vt est apud Ezechielem, sed vt viuat & conuertatur. Considera Dei nostri pietatem. Minatus est hic suam indignationem gentibus, vt eas saluas faceret.

Interfecit eos.] Præteritum pro futuro, vt mos est prophetarum, vt alibi ostendimus.

Et tabescet omnis militia cælorum.] Tanta erit afflictio, tam intolerabilis dolorum angustia, in tantas ærumnas incident peccatores, vt etiam stellæ videantur illis præ mœrore deficere, & lumen suum abscondere. Per militiam cælorum intelligit siderum multitudinem: Vult propheta significare acerbissimas ac luctuosissimas sceleratorum hominū futuras calamitates. Homini enim afflicto & ærumnoso omnia tristitia videtur, etiam ipsum splendidum cælum obscurū apparet. Ideo subiūgit: Et complicabūtur sicut liber cæli. Ac si diceret: Cæli, qui aperti & expansi sunt, & splendidi, videbūtur illis esse complicati veluti liber obfignatus, nullam charitatem ostendentes.

Et omnis militia cælorum decidet.] Id est, omnes stellæ cadent de cælo. Dicuntur autem cadere, quando nullum habent splendorem. Nōnulli hoc intelligunt de cometis. Moraliter per stellas intelliguntur religiosi, quia à terra separati cælo adherent, qui debent dicere cū Paulo: Nostra enim conuersionis in cælis est. Hi seuocantes animum ab omni turbulento negotio, à terra se longissimè efferunt & ad cælestiū contemplationem rapiuntur. Ideo stellis in cælo fulgentibus merito comparantur. At nunc stellæ dicuntur cadere de cælo, quando nonnulli relinquunt religionem & ad seculum reuertuntur. Et quando in ipsa religione manentes orationem, contemplationem, & tranquillam animi ac solitariam quietem contemnunt, & se distrahunt, humanisque negotiis implicat per ciuitates inquietè vagantes, suisque deprauatis moribus sanctæ religioni terram maculam inurentes. Hi dicuntur cadere in terram, & hi sunt stellæ illæ, quas hic Esaias ait, *Philip. 5.* *Matt. 24.* *Et stellæ cadent de cælo.* Perpende obsecro, & alta mente considera, ex quàm alto loco cadit religiosus, qui se sceleribus contaminat, ex cælo in terram, Magna ruina, & valde metuenda. Fœlices illi, qui permanēt in religione & obseruantia, qui quieti erecti & eleuari in cælo versantur. Deū laudantes & negotia humana contemnentes, qui & doctrina & vita

Dan. 12.

alios erudiunt, & ad virtutē cohortātur. De his ait Propheta Daniel: Qui ad iustitiam erūdiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Horum cognosco ego infinitam multitudinem, qui veram pietatem colunt, animi candore conspicui, sapientia præcellentes, cælestiisque immortalitatis amore flagrantes.

Ezecl. 11.

Inebriatus est in cælo gladius meus.] Id est constitui in cælo me interfectorum esse impios, præsertim Idumæos. Hic gladius, quem hic dicit esse sanguine inebriatum, apud Ezechielē contra impios acuitur. Hunc dicit Deus descensurum esse super Idumæam. Ait enim: Ecce super Idumæam descendet, & super populum interfektionis meę ad iudicium. Id est super populum, quem sum interfectorum ad iudicium faciendum, & iustitiam exercendam. Sed quoniam Idumæa sonat terrenam, existimo velle prophetā significare venturā esse hanc perniciem omnibus solam terram colentibus, cælum autem non contemplantibus, de quibus ait Diuus Ioannes in Apocalypsi: Vē vē vā habitantibus in terra.

Apoc. 8.

Agnorum & hircorum & de sanguine medullatorum arietum.] Per hæc animalia intelligit interpret Chaldaicus reges, potentes & dominos terræ.

Victima enim magna in Bosra.] Id est, magna erit interfectio in ea ciuitate Idumææ, quæ dicitur Bosra. Victima & sacrificium pro cæde ponuntur.

Et descendent vnicornes cum eis, & tauro cum potentibus.] Subaudi ad sepulchrū. Quasi dicat: Etiam vnicornes & tauro occidentur. Ionathas sic vertit: Et interficientur fortissimi cum eis, & potentes cum satrapis.

Annus retributionis iudicii Sion.] Non solum euertet Deus gentium ciuitates, sed etiam Hierosolymam per Titum fūdus delebit. Veniet enim tempus, quando Deus Sioni, hoc est Hierosolymæ, retribuet id quod ea iuxta rectum iudiciū meretur. Et tunc cōuertetur torrētes eius in picē. Hoc est: Tēpore Romanæ obsidionis omnia erunt in ciuitate plena picē, sulphure & flammis ardentibus. Succendetur Hierosolyma, & incendio flagrabit. Non extinguetur, veluti si fluuī non essent aquæ, sed picis. Vbiq̄ erit dolor, & incredibilibis afflictio & calamitas.

Et erit terra eius in picem ardentem nocte & die, non extinguetur in sempiternum. Ascendet fumus eius à generatione in generationem, desolabitur in secula seculorum. Non erit transiens per eam, & possidebunt eam onocrotalus & bericius, & ibis & cor-

aus habitabunt in ea. Et extendetur super eam mensura, vt redigatur ad nihilum, & perpendicularum in desolationem. Nobiles eius non erunt ibi, regem potius inuocabunt, & omnes principes eius erunt in nihilum. Et orientur in domibus eius spina, & vrtice, & palurus in munitionibus eius, & erit cubile draconū, & pascha strutionum, & occurrent demonia onocentauris, & pilosus clama bit alter ad alterum. Ibi cubabit lamia & inuenit sibi requiem.

Ibi habuit foueam hericius, & enutriuit catulos, & circumfodit & fouit in ymbra eius. Illic cōgregati sūt milui, alter ad alterū. Requirite diligenter in libro Domini, & legite. vñ ex eis nō defuit, alter alterum non quasit, quia quod ex ore meo procedit, ille mandauit, & spiritus eius ipse congregauit ea, & ipse misit eis sortem, & manus eius diuisit eam illis in mensuram. vsque in æternum possidebunt eam, in generatione & generationem habitabunt in ea.

Et erit terra eius in picem ardentem nocte & die.] Describit euerfionem & vastitatem Hierosolymæ. Et quoniam pix est magnū ignis nutrimentū, dixit terrā vertendā esse in picem inextinguibilem, vt significaret Hierosolymam euertendam esse in æternum: vt nunquam ibi postea esset sacrificiorum templum, nec Iudæorum synagoga. Quod hodie impletum videmus. Postquam enim ciuitas illa fuit per Titum funditus euerfa propter Iudæorum infidelitatē & Christi cædem, nunquam postea fuit eodem loco & situ reædificata: neque ibi Iudæi templum habent nec sacrificia. Ex quo perspicuū est legem veterem cum suis ceremoniis & sacrificiis cessauisse, & antiquatam esse.

Possidebunt eam onocrotalus & hericius, & ibis, & coruus habitabunt in ea.] Describit solitudinem Hierosolymæ post eius euerfionem. Solent enim hæc animalia in locis desertis habitare. Onocrotalus auis est, quæ cum collum mergat in aquā raditum afini edit: onos græcè significat afinum, & crotalos eum, qui habet vocem tinnulam & sonoram. Hericius est animal feris horrens, de quo alibi disseruimus. Ibis est auis Ægypti, quæ duplex est, altera tota nigra, altera verò ciconie non dissimilis. Coruus auis est per se nota.

Et extendetur super eam mensura, vt redigatur ad nihilum, & perpendicularum in desolationem.] Sensus est, frustra conabuntur Iudæi Hierosolymam & templum instaurare. Architecti vtuntur funiculo siue linea & mensura, atque etiam perpendicularo & amussi in construendis ædificiis, vt omnia ad rectam normam dirigantur. At funiculus huius vrbis erit inanis, non enim solum ciuitas non ædificabitur, sed etiam

in nihilū redigetur, & perpendicularum vertetur in euerfionē.

Nobiles eius non erunt ibi, regem potius inuocabunt, & omnes principes eius erunt in nihilum.] Sensus est: Quando Hierosolyma fuerit per Romanos euerfa, non erunt ibi nobiles illius ciuitatis, nempe Apostoli Christi, & viri apostolici, ne simul cum impiis pereant, & eorum excidio coniungantur. Quin potius regem Christum inuocabunt. At principes illius vrbis Scribæ & Pharisæi debentur, suorumque scelerum & aduersus Christum impietatis pœnas acerbissimas luent.

Paliurus in admonitionibus.] Paliurus est herba aspera & spinosa, quæ à nostris appellatur cardo. Struthio est auis magna & vorax quæ ferrū digerit, appellatur Lusitanè ema. Onocentaurum dicunt esse animal monstruosum, representans quandam hominis imaginem à parte superiori, asini vero à inferiori. Pilosus est dæmon in figura hirci. Sunt qui dicant capi hic pro simia Lamiam dicunt esse animal præterdens faciem mulieris, pedes habens equinos Ferunt nonnulli esse auem inuisam & inauspicatam. Significat etiam mulierem, quæ instar strigum, sanguinē infantium fugit. Per hæc omnia voluit propheta vrbis vastitatem & solitudinem significare. Ego existimo per hæc animalia & potentia intelligi Agarenos, & cæteros infideles, vt sit sensus: Expulso Iudeorum populo, habitant in ea regione gentes immanes barbaræ, & superstitiosæ, deditæ pestilentibus sectis & dæmonibus feruientes.

Requirite diligenter in libro Domini.] Vos qui tunc temporis in obsidione Hierosolymæ fueritis, & post vrbis euerfionē euaseritis, legite hanc meam vaticinationem, videte hunc meum librum quæ iussu Domini scribo, & inuenietis omnia hæc vera, & impleta esse.

Quod ex ore meo procedit, ille mandauit.] Nempè Deus.

Spiritus eius ipse congregauit ea.] Nempè animalia & portenta, quæ habent Hierosolymæ. Et ipse Dominus misit eis sortem, hoc est, distribuet eis terram veluti in sortem & hæreditatem. Et ipsa animalia vsque in æternum possidebunt eam. Quasi dicat: templum Iudeorum nunquam edificabitur. Nec Hierosolyma erit sta in loco, quo nunc est, & nunquam in æternum erit ciuitas Iudeorum.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT XXXIIII.

Super vniuersam malitiam eorum.] Pro malitia eorum est in He-

in Hebraico tseuam. Dicitio est tsaua, quæ non malitiam, sed militiam significat. Ideo existimo vitium esse Librarium, qui pro militia malitiam scripserunt. Et nonnulli codices habent militiam, & rectius quidē. Septuaginta pro militia verterunt numerum. Potest verti: Super vniuersum exercitum. Significat enim hoc nomen militiam, & exercitum, & pugnam, & tempus statutum, seu terminum destinatum. Vnde in Psalmo 102. Benedicite Domino omnes virtutes eius: poterat verti: omnes exercitus eius, quemadmodum in Psalmo vigesimo tertio: Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. Virtutes autē in his duobus locis pro angelorum exercitibus sumuntur.

Onocrotalus.] In Hebraico est kaath, quæ dicitio est in Levitico capite vndecimo, pro qua interpres noster onocrotalum vertit, quemadmodum hic & Sophoniæ 2. quanquam in Psalmo, 101. pro eo nos habeamus pelicanum. Vbi versio Diui Hieronymi ex Hebraico habet: Assimilatus sum pellicano deserto. Hac ratione ductus transtulit hic Pagninus pelicanum. Alij dicunt esse monedulam. Vtunque fit ea est auis immunda solita habitare in deserto.

Argumentum Capituli XXXV.

Describit diuinus vates gaudium gentium, quæ erant ad Christi fidem conuertendæ. Prædicat Christi aduentum eiusque miracula & signa, efficit illum viam ad cælestem patriam qua tendunt omnes, qui vitam immortalem consequuntur.

CAPVT XXXV.

Lætabitur deserta & inuia, & exultabit solitudo, & florebit quasi liliū. Germinans germinabit, & exultabit lætabunda & laudans. Gloria Libani data est ei, decore Chamaeli & Saron. Ipsi videntur gloriam Domini, & decorem Dei nostri. Consortate manus dissolutas, & genua debilia roborate. Dicite pusillanimes confortamini, & nolite timere.

Ecce Deus noster visitationem adducet retributionis, Deus ipse veniet, & saluabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cernuus elaudus, & aperta erit lingua mutorum, quia scissa sumi in deserto aquæ, & torrentes in solitudine, & quæ erat arida in stagnum, & sitiens in fontes aquarum. In cubilibus in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calani & iunci, & erit illi semita, & via sancta vgcabitur. Non transibit per

ea pollutus: & hæc erit vobis directa via, ita vt stulti non errent per eam. Non erit ibileo, & mala bestia non ascendet per eam, nec iniurietur ibi. Et ambulabunt qui liberati fuerint & redempti à Domino, conuertentur, & venient in Sion cum laude & lætitia sempiterna super caput eorum. Gaudium & lætitiã obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus.

EXPLANATIO.

Letabitur deserta & inuia.] Dixerat propheta capite superiore euertendam esse Hierosolymam ob Iudeorum perfidiã & nefariam aduersus Christum impietatem & ingratiudinem. Nunc prædicit vocationem gentium, promittitque creditibus in Christum lætitiã & consolationem. Est ergo sensus: Gentilitas, quæ est quoddam desertum absque solidorum virtutum fructu, sine viã quæ ducat ad veram gloriam, lætabitur, & fructum proferet vberimum. Veniet tẽpus illud, quando Deus mittet filiũ suum, vt errantibus viã veritatis ostendat, & tunc conuertentur gẽtes ad fidem, & gaudio magno perfundentur. Et illi qui antea erant aridi, nullis veræ doctrinæ aquis irrigati, sicut liliũ mirabiliter florebat. Hanc vaticinationem icimus esse impletam, & gentes antea charitate destitutas & desertas Apostolorum prædicatione esse conuersas ad Christum. Idem vaticinatur infra noster propheta capite 54. vbi has voces emittit: Lauda sterilis quæ non parit, decanta laudem & hinnai quæ non pariebas, quoniam multi filij deserti, magis quàm eius quæ habebat virũ. Quem locum Apostolus Paulus in epistola ad Galatas de ecclesia interpretatur, quæ antea erat quoddam desertum. De hoc deserto ait propheta in psalmo: Vox Domini concutientis desertum. Vox hæc Domini est Apostolorum prædicatione, quæ gentiũ populum percussit, vt salubriter ad penitentiam conuerteretur. Est enim vox Domini quasi malus conterens petram, vt asserit Ieremias. Hac voce concussum desertũ aridum floruit quasi liliũ. Veros Christianos cõparat liliis, de quibus dicitur in Canticis: Dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. Vt enim nihil speciosius lilio, sic nihil pulchrius Christiana nobilitate. Titulus psalmi 44. vbi communis versio habet: Pro his qui commutabuntur, potest verti ex Hebraico. Pro liliis. Quod idem est: gẽtes enim ad Christum conuersæ lilia appellantur.

Gloria Libani data est ei.] Nihil erit pulchrius, seracius, & gloriosius ecclesia Christi, quæ antea erat inuium & sterile desertum.

Gal. 4.
Psal. 28.

Ierem. 23.

Cant. 6.

desertum. Habebit enim gloriam Libani, & pulchritudinem Charmeli & Saron. Per Libanum intelligitur templū Salomonis, quemadmodum apud Zachariam capite vdecimo, & apud Ezechielem capite decimo septimo, vt ibi sita tim propheta exprimit. Per Charmelum & Saron intelligitur Iudæorum populus, vt capite 33. explanauimus. Vult ergo Esaias significare omnem candorem, & Dei cultum, & scripturarum scientiam & cognitionem, & fructuum spiritualium fertilitatem, & abundantiam, omnem gloriam & pulchritudinem, & omnes denique virtutes auferendas esse à synagoga, & dandas ecclesiæ. Id significauit Christus Iudæis dicens: Auferetur à vobis regnum, & dabitur genti facienti fructus eius. Matt. 21.

Ipsi videbunt gloriam Domini.] Hoc est, Christiani videbunt filium Dei inter eos habitantem, & gloriam eius. Videbunt eum facientem miracula, suumq; diuinum numen significantem. Hoc ita impletum esse ostendit iis verbis D. Ioannes: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriā eius, &c. Veri fideles charitate illuminati Christum videbant non solum oculis corporis, sed oculis fidei, charitate formatæ. Infideles verò, quamuis oculis corporis Christum aspicerent, eum tamen animo non intuebantur: ideo eum nō vidisse dicuntur. Eam ob causam dicebat Christus discipulis suis: Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Matt. 13. Infideles omnes cæci sunt, & non solum infideles, sed etiam multi ex fidelibus laborant animi cæcitate, qui sceleribus cōtaminati in tenebris versantur: qui quamuis habeant lumen fidei, tamen quoniā hæc fides est mortua, nec habent ignem charitatis, inter cæcos numerantur. Anima nostra est lāpas, oleū est amor Dei, aqua est fides. Et vt lāpas sine oleo extinguitur, quāuis aquā contineat, & extincta lampade tota domus obscura manet, tenebrisq; circūfusa, sic anima charitate destituta, quāuis habeat fidē, amittit ignē & claritatem, atq; ita manens homo cæcus iacet in obscuritate & caligine. Simile.

Confortate manus dissolutas, & genua debilia roborate.] Senfus est: Qui antea opera Dei non faciebatis, quod manus haberetis lāguidas & remissas, erigite eas, & roborate, atque ad virtutis actiones extēdite. Et qui erroribus & superstitionibus claudicabatis, estote fortes, via recta incedite & ad veram Dei gloriam tendite. Qui in via veritatis errant, claudī dicuntur. de quibus dicitur in Psal. Claudicauerūt à semitis suis. Videtur propheta alludere ad certandi rationem, sit enim Psal. 17.

nim nonnunquam vt pugnare volentibus brachia ac manus ob nimium timorem languescant, & genua ipsa debilitentur. Hortatur igitur eos ad recipiendū animū, vt intrepidi imitentur strenuos milites, vt brauium consequantur. Ira Apostolus Hebræis, Remissas manus, inquit, & soluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris.

Hebr. 12.

Dicite: pusillanimes confortamini.] Postquam confortaueritis manus vestras dissolutas, & genua debilia roboraueritis, alios ad eandem fortitudinem hortamini, & dicite pusillanimis vt confortentur, & ad virtutem accingantur. Perpetue, Non dicit: Vos iacentes in vitis alios ad virtutem excitare: sed, surgite à vitis incumbite fortiter in virtutes, & siccationamini, & alios ad easdem virtutes sectandas admonete. Nam quamuis oratores omnes dicendi artificio facile superiores, quid tibi prodest ad beatitudinem consequendā, si nolueris à sceleribus seiungi, & à vitis separari? Hæc est causa cur multi concionatores non persuadeant, cum dicant aptè ad persuadendum, quia sunt ab omni charitate virtutisque actionibus destituti. Vt enim nihil prodest militibus oppugnare urbem multo puluere sulphureo, si machinæ, quas nostri arcabuzes & bombardas vocant, nō habeant pilas, quas proficiant, quibus muros contendant & euertant, & hostes interficiant, quia tunc nihil aliud efficiunt, quàm consumere puluerem frustra, & aërem sonitu implere. Sic concionatores nec muros superbiæ auditorum, nec pinnas vanitatis eorum euertunt, nec animi hostes vulnerant, nec denique aliquid persuadent, quia sunt à virtute nudati. Concionari sine bonis operibus, est urbem oppugnare sine pilis, est consumere verba, replere aërem tonitruis & clamoribus, & tandē nihil efficere. Menander dicebat, vt refert Plutarchus in Politica ad Traianum mores dicentis esse qui persuadeant, non verba. Quamquam Plutarchus dicat rethoricam, etiam si non suadendi sit opifex, esse tamē adiutricem, quod nos etiā fatemur; dicit enim hic Esaias, vt virtutem amplectamur, & sic alios ad eandem cohortemur.

similitudo.

Ecce Deus noster vltionem adducet retributionis, Deus ipse veniet, & saluabit nos.] Veniet Christus Deus, & adducet vltionem & salutem: iis qui eum receperint, salutem: illis autem, qui in sua infidelitate manere voluerint, vltionē. Huc pertinent verba eiusdem Prophetæ, quæ supra explanauimus cap. 8. Erit vobis in sanctificationem, in lapidē autem offensionis & petrā scandali duabus domibus Israël.

Tunc

Tunc aperientur oculi cæcorum.] Cùm Christus, inquit, in mundum venerit, aperiet oculos cæcorum, & lucem nõ videntibus reddet. Hoc & omnia alia miracula, quæ sequuntur, fecit Christus Deus noster. Et subindicauit hoc caput de seipso intelligi, cùm interrogatus à discipulis Ioan. Baptistæ, vtrum esset *Mesias* in lege promissus, respondit, vt est apud Matthæum: Euntes renunciate Ioanni quæ audistis & vidistis: Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, &c. Ac si diceret: Ego sum ille, quem dixit Esaias propheta, hæc signa facturum esse. Voluit Christus non verbis, sed operibus probare se esse *Mesiam*. In Dialectica Aristotelis sunt multa loca à definitione, à diuisionis, à coniuictis, à repugnantibus, & multa alia. In Dialectica Christi vnicus est locus, nimirum ab operibus. Hæc miracula impleta sunt tunc corporaliter, sed quotidie spiritualiter adimplentur, cùm qui prius cæcū habebant intellectu, splendore veritatis illuminentur, & ipsam veritatem aspiciunt, de quibus ait D. Paulus: Eratis aliquando tenebræ, nūc autem lux in Domino. Et qui ad verbū Dei surdas aures habebant, libenter audiant, Et qui in peccatis iacebant, iam currant, vt brauium comprehendant. Et qui muti erant, nunc de peccatis suis confiteantur. Et cùm Christus hæc miracula corporaliter fecit, voluit etiam significare hæc spiritualia, quæ per illa intuebantur. Aperuit cæcorum oculos, vt ostenderet hoc factu fore, vt insipientium cæcarumq; gentium, quæ Deū nesciebant, animos illuminaret luce sapientiæ, & ad cælestia contemplanda interiores oculos aperiret. Verè enim cæci erant omnes idolorum cultores, qui celestem splendorem non considerantes, tenebris ignorantia circumfusi, deos falsos & commentitios colebant, & vero Deo contempto ad res creatas conuertebantur.

Matt. 11.

Eph. 5.

Quia scissæ sunt in deserto aque.] Hoc est, quia in ecclesia, quæ quondam desertum fuerat, erumpet aquæ salutaris baptisimi. & torrentes ac fluuij gratiæ, & euangelicæ doctrinæ. Alludit Propheta ad aquas illas, quæ in deserto de petra virga Moyse percussa fluxerunt. Quæ omnia gerebant figuram eorum, quæ postea futura erant, & quæ completa esse nos assueueranter affirmamus, & firmissimè credimus. D. enim Paulus inquit, omnia illa in figura contigisse, & petram illā esse Christum, ex cuius latere lancea percussio fluxerunt aquæ, quibus ablueremur. At igitur Esaias fore, vt ecclesia, quæ olim fuerat aridum desertum, abundaret aquis, de quibus

Exod. 17.

Nun. 20.

Psal. 77.

1. Cor. 10.

bus supra dixerat cap. duodecimo. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Vbi poteris videre ea, quæ ibi hac de re fusè annotauimus.

In cubilibus in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami & iunci.] Hoc est, in animis hominum, vbi antea habitabant scelera, errores, superstitiones, cæteræq; pestes, quæ veluti feræ immanes, homines euaserant, habitabunt fides, spes, charitas, prudentia, tēperantia, cæteræq; virtutes. Anima, quæ prius fuerat indomitōrū appetitū & scelerum diuersorū, erit sanctarum cogitationū & virtutum domiciliū & receptaculum. Per dracones vitia, per virorem iunci & calami virtutes intellige. D. Gregorius in Ezechielem homil. 13. per calamum pulchrum & sonorum intelligit euangelicos concionatores, per iuncum verò auditores euangelij: Vt sit sensus: Gentilitas quæ ante Iesu Christi aduentum erat veluti quædam superstitionum mercatura, recepta fide erit sçhola quædā admirabilis & pulchra euangelicæ veritatis.

Ioan. 14.

Et erit ibi semita, & via sancta vocabitur.] In ecclesia erit Christus, qui dicit de seipso: Ego sum via, veritas, & vita: Nemo venit ad patrem nisi per me. Ac si diceret: Si volueritis ad patrem cælestem ire, ego vos ducam. Christus nō solum est via per quam ambulare debemus, vt ad patriā ascendamus, sed etiā ipse iuit ad patrem, & secum omnes eum sequentes ad illum perducit. Ait enim: Vado ad eum qui misit me. Cum Christus sit caput nostrū, vt Apostolus asserit, quæ proportio est Christum ascendere ad cælū, nos verò ad infernū descendere? quò tendit caput, eò tendere debēt omnia membra. Eamus cū capite nostro, ascendamus cum Christo, qui ait: Vado ad patrem. Et eamus per eū, qui est via, quæ est in ecclesia, & sancta vocatur. Vnus ex erroribus in quibus homines versantur, est existimare esse in mundo res firmas & stabiles. Si nihil in mūdo stat, si nihil consistit, si omnia cōtinuò currunt, qui fieri potest, vt sit status id quod nunquam stat? Homo, inquit Iob, fugit velut vmbra, & nunquā in eodē fiatu permanet. Perpende obsecro. Non dicit: Homo mouetur, sed fugit, vt eius motus velocitatem significet. Neque dicit, fugit: vt corpus aliquod solidum, sed vt vmbra, qua nihil est inconstantius, nihil leuius, nihil fugacius. Et Dauid, In imagine, inquit, pertransit homo. Non dicit transit, sed pertransit, nec dicit in substantia, sed in imagine. Et Apostolus: Præterit, inquit, figura huius mundi. Non ait substantiam, sed mundi figuram, vmbra, & imaginem præterire.

Ioan. 16.
Ephe. 5.
Col. 1.

Iob. 14.

Psal. 38.
1. Cor. 7.

Et Dauid: Dies mei sicut umbra declinauerunt. Neminem vnquam interrogas quot annos habeat, sed quot annos definat habere. Diuus Augustinus hæc verba scripta reliquit: Res cum crescunt, & tendunt esse, quò magis celeriter crescunt vt sint, eò magis festinant vt non sint. Et D. Gregorius, Viuere, inquit, est à vita transire. Vnde dicebat Seneca: Quicquid vides, currit cum tempore, nihil firmum & stabile. Cù igitur vita nostra sit quidam transitus & cursus, nonne melius ibimus per viam, quæ ducit ad æternam beatitudinem: quàm per desertum & solitudinẽ, & per lucos ad infernum tendentes? Christus est via ducens ad gloriam immortalẽ. Hoc non possumus negare. Ipse, qui est veritas, hanc veritatẽ affirmat. Ego, inquit ille, sum via. Cur hæc viam relinquimus, & in desertis, hoc est, in peccatis & flagitiis aberrantes veramur? Errauerunt & solitudine, & in aquoso, ait diuinus vates, & viã ciuitatis non inuenerunt. Non eam inuenerunt, quia eam quærere non curarunt. Quærite, ait Christus, & inuenietis. Queramus igitur hanc viam, & ambulemus per eã, quoniam hæc est via quæ ducit ad Bethsames, de qua loquuntur, literæ diuinæ in primo libro Regum. Remittentes Philistinim arcam Domini in locum suum quam ob Iudæorum peccata ceperant, posuerunt eam in plauistro, cui iunxerunt duas vaccas, quæ lætabant vitulos, eos autem domi concluserunt, & ait ita scriptura: Ibant autem in directum vacce per viã, quæ ducit Bethsames: & itinere vno gradiebantur pergētes & mugientes & non declinabant nec ad dexteram, nec ad sinistram. Bethsames significat domum solis. Hæc est cœlestis illa gloria, domus illius solis sempiterni, qui homines illuminat, qui luce sua sanctorum animas in oris illis beatissimis & immortalibus diuinitus illustrat & inflammat. Quæ sunt hæc vaccæ, quæ nõ recedunt à via ad gloriã ducente, quæ arcam, vbi erat diuina lex, secum portant, nisi illi qui sanctum euangelium secum portantes, & secundum illud viuentes, nullis esurientium filiorum mugitibus à Dei obsequio reuocantur, nullis humanis negociis impediuntur, sed per Christum veram viam ad cœlestem patrem festinantes currunt? Fœlices animæ, quæ nec ad dexteram declinant, neque ad sinistram sed ad cœlestem domum rectè & celeriter tendunt, ad comprehendendum premium illud, ad quod diuus Paulus festinabat, ita inquit: Quæ quidem retrò sunt obliuiscens: ad ea verò quæ sunt priora extendens me ipsum ad destinationem persequor, ad brauium supernæ vocationis Dei in Christo

Psal. 101.

Ioan. 14.

Psal. 106.

Matt. 7.

1. Reg. 6.

Phil. 3.

Christo Iesu. Vide ardens desiderium, quo Apostolus cur-
rebat ad gloriã consequendam, qui adhuc non accedens, iã
se ipsum extendebat eorum mors, qui ad rem ipsam dilectã
non dum pedibus accedentes, tanto eius amore flagrant, vt
ad eam præ feruenti desiderio brachia & manus extendant,
Via hæc, qua Apostolus currebat, ac qua nos currere debe-
mus, Christus est Deus noster. Et hæc est via sancta, quam
hoc in loco Esaias in Ecclesia esse asseueranter affirmat.

Apoc. 22. Non pertransibit per eam pollutus.] Sic in Apocalypsi Di-
ui Ioannis: Non intrabit in eam aliquid coinquinatum.
Quoniam illa particula, eam, potest ibi referri ad eccle-
siam triumphantem.

Sap. 5. Et hæc erit directa via vobis.] Nempe Christianis veram
pietatem colentibus. Nam infideles hac via non ambulant,
neque illi qui sunt sceleribus adfricti, quorum multi in in-
ferno cruciati dicebant: Errauimus à via veritatis, vt literæ
diuina in libro Sapientiæ memoriæ prodiderunt.

1. Petr. 5. Non erit ibi leo.] Hac via, quæ est Christus, non ambula-
bit diabolus, nec eius ministri: sed ambulant per eam qui
liberati fuerint, nimirum à peccatis, & per Christum re-
dempti. Per leonẽ intellige diabolum, de quo ait D. Petrus:
Aduersarius vester diabolus, tanq̃ leo rugiens circuit, quæ-
rens quem deuoret. Per malas bestia, infideles, cæterosq; ho-
mines impios & flagitiosos diaboli satellites & ministros.

Heb. 12. Et venient in Sion cum laude.] Id est, ad Ecclesiam, de qua
ait D. Paulus in epistola ad Hebræos: Accessistis ad Sion
montem & ciuitatem Dei viuẽtis Ierusalem cælestem. Hæc
omnes recipit, qui ad fidem conuertuntur, qui mentis oculis
veritatem aspicientes, & errores ac scelera à quibus liberati
sint contemplantes, gaudio perfunduntur. Appellatur hoc
gaudium sempiternum, quia incipiens hic per gratiam, in
cælesti patria perficitur per gloriam, vbi sine fine manet. Vel
per Sion intellige ecclesiam iriumpphantem, vbi beati Deo
fruuntur, & æterno gaudio replentur. De iis locutus est su-
pra Esaias capite 25 & diuus Ioannes in Apocalypsi capite
vigesimo. Iudæi nostri temporis totum hoc caput ad libe-
rationem à captiuitate, in qua modò detinentur, referen-
dum existimant, & hic sexcentas nugas & nãnias, vt solent
tæci homines in medium proferunt.

Annotationes ex hebræo in
CAPVT XXXV.

Et erit

Et erit ibi semita, & via sancta vocabitur.] Pro ibi, scribendum est, tibi. Et ita habent nonnulli codices. Nā in Hebraico est xam, quæ dictio aduerbium est, & non pronomen. Pro semita in Hebraico est masul, quod vocabulum significat viā arctam. Hæc est illa, de qua ait Christus: Arcta via est quæ ducit ad vitam. Eam prædicit Esaias vocandam esse sanctam. Fortasse per viam intelligit præceptorum custodiam, de qua ait David: Viam mandatorum tuorum cucurri. Per semitam verò cōsiliorum obseruationem, de qua ait idem Propheta: Dirige me in semita recta propter inimicos meos. Et paulò post in hoc eodē nostro capite, vbi nostra versio, quā vulgatum appellamus, habet: Et hæc erit vobis directa via. Potest veri ex Hebræo: Et ipse cū eis ambulabit in via. Verbū enim halac, quod hic ponitur, significat ambulare, vt in Psalmo 108. Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Est igitur sensus: Christus non solum est via, sed ductor ad patriam. Ille est columna illa, quæ Hebræos ad promissionis terrā ducebat. Sed necessariū est, vt abnegemus nosmetipsos & cruces nostras tollentes, sequamur nostrum ducem, vt eo in æterna patria fruamur. Ipse enim ait: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucē suā & sequatur me.

Argumentum Capitis XXXVI.

Obsessa ab Assyriis Hierosolyma, misit Sennacheribus ad regem Ezechiam Rapsacem hominem superbum & impiū, qui & Ezechia: & cæteris Iudæis triste excidium minaretur, nisi se & ciuitatem traderet, & ad Sennacheribum supplices accederent. Narrat Esaias hanc historiam, quoniam huius obsidionis, & Iudæorū liberationis sæpe meminerat, vt omnes intelligerent vera fuisse ea, quæ literis mādauerat, & hac de re vaticinatus fuerat.

CAPVT XXXVI.

Factū est in quarti odecimo anno regis Ezechia, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes ciuitates Iudæ munitas, & cepit eas. Et misit rex Assyriorum Rapsacem de Lachis in Ierusalem ad regem Ezechiam in manu graui, & stetit in aqueductu piscine superioris in via agri fellonis. Et egressus est ad eum Eliachim filius Helchij: qui erat

erat super domum : & Sobna scriba & Ioabe filius Asaph à commentariis . Et dixit ad eos Rapsaces, Dicite Ezechie. Hæc dicit rex magnus rex Assyriorum: Quæ est ista fiducia qua confidit, aut quo cõ filio vel fortitudine rebellare disponit Super quem habet fiduciam, quia recessisti à me? Ecce confidit super baculum arundineum contra eum istum, super Egyptum, cui si innisus fuerit homo, intrabit in manum eius, & perforabit eam. Sic Pharao rex Egypti omnibus qui confidunt in eo. Quod si responderis mihi, in Domino Deo nostro confidimus. Nonne ipse est cuius abstulit Ezechias excelsa & altaria, & dixit Iudæ & Ierusalem, Coram altari isto adorabitis? Et nunc trade te domino meo regi Assyriorum, & dabo tibi duo milia eorum, nec poteris ex te præbere ascensores eorum. Et quomodo sustinebis faciem iudicis vnus loci ex seruis domini mei minoribus? Quod si confidit in Aegypto, in quadrigis & in equitibus, & nunc nunquid sine Domino ascendi ad terram istam, vt disperderem eam? Dominus dixit ad me: Ascende super terram istam, & disperse eã.

EXPLANATIO.

4. Reg. 18.
3. Par. 32.

Hæc historia narratur lib. 4. Regum, & 2. Paralipomenon, vbi eã poteris plenissimè videre. Hic rex Ezechias fuit filius Achaz regis Iudæ hominis impij, qui regia dignitate ad suum exitium & deformitatem abusus, à vera religione & virtute penitus aberrauit, & deprauatissimis morib⁹ & opinionibus omnem vitæ rationem peruertit. Et quanquam talis esset pater, fuit tamen filius pius & rectus, non solum domi præclarus, sed etiam foris admirandus, virtutumque maximarum gloria præstantissimus. Cum autem Sennacheribus Assyriorum rex cædem immanissimam Iudæis, eorũque nomini obscuritatem moliretur, cepit omnes ciuitates Iudæ, excepta Hierosolyma, quæ vnica stabilis & inuicta permãsit. Et ex quadã ciuitate, quam expugnauerat, quæ appellabatur Lachis, misit ducem Rapsacem cum magno exercitu ad regem Ezechiam, qui Hierosolymæ principatum gerebat, vbi ea facta fuerunt, quæ hoc in loco narrantur. Per Sennacheribum regem impium & elatum, intelligitur diabolus, qui expugnatis vrbibus Iudæ, solam Hierosolymã, quæ est vera Christi ecclesia, vincere non potuit. Quamuis enim ecclesia sit oppugnata, expugnari tamẽ nullatenus potest, quoniã regnat in ea sanctissimus rex ille verus Ezechias Christus Deus noster, qui eam ab hostibus defendit, qui eã non deserit, qui ait: Ego vobiscũ sum omnibus diebus vsq; ad cõsummationẽ seculi. Hæc autẽ oppugnatiq; fuit typus têtationũ, quibus exercen-